Non agitur hic de relationibus epistolaribus cum proximo. Dispositiones communes de hac re (art. 320-323) valent quoque pro novitiis. Est hic unice quaestio de relationibus personalibus: visitationes, colloquutiones, ludi aliaque commercia cum intraneis vel extraneis.

Quaedam restrictio relationum personalium cum proximo seu "clausura" sive separatio, saltem moralis, est de lege universali pro statu religioso. Favet vitae interiori, et non minus activitati apostolicae et sacerdotali profundae et fecundae. Imprimit domui religiosae suum characterem particularem ordinis, silentii, recollectionis et pacis. Cf. art. 297-298; 324 sqq. Unde necesse est, ut novitii formentur ad hanc disciplinam relationum personalium cum aliis.

a) Frequentationes mutuae in propriis cellis. Art. 722-723.

Principium tenendum. Art. 722.

Jam habetur in ms.I (1818): "Ils n'introduiront personne dans leur cellule et ils n'entreront jamais dans celles de leurs confrères."

Versio latina in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XXV. Neminem in cellam suam introducent, nunquam ipsi fratrum cellam ingressuri."

Abhinc ed.2a (1853) fit "nunquam ipsi aliorum cellam ingressuri."

Est applicatio principii communis articuli 324. Vide commentarium in h.l.

Modus practice se gerendi. Art. 723.

In ms. I (1818): "Si quelqu'un est dans la nécessité de leur parler, ce ne sera jamais que sur le seuil de leur porte et après en avoir obtenu la permission du maître des novices."

Quod vertitur latine in ms.V (1825): "XXVI. Si quem necessitas coegerit ipsos alloqui, sistat in limine, data prius a magistro novitiorum licentia." Abhinc ed.2a (1853) habetur "obtenta prius a Magistro..."

Ut apparet, praescriptum commune articuli 324 strictius applicatur tempore novitiatus formationis causa. Vide commentarium in art. 324. Sed etiam pro novitiis, si agitur de re parvi momenti (necessitas petendi aliquid a vicino), licentia Magistri rationabiliter praesumi potest, servato semper illud "submissa et quam brevissima voce utentes" (art. 721). Quoad caetera expectent generatim tempus recreationis.

Dispositio supponit novitios habere cellas particulares. Quodsi in aulis communibus vivunt (dormitoria, aulae studiis addictae), longiores conversationes vel communicationes adhuc minus conveniunt et ad tempus recreationis remittendae sunt; ad breve autem verbum necessarium licentia rationabiliter praesumi potest vel, in aula studiis addicta, ab "admonitore" quasi a delegato Magistri petatur.

b) Recreationes peragenda in communi. Art. 724-725.

Non quidem cum extraneis. Art. 724.

Textus originarius gallicus ms.I (1818): "Pendant leurs récréations, outre ce qui est prescrit par le règlement général, ils observeront encore de n'y attirer aucun laïque; et si quelqu'un s'introduit parmi eux, ils ne s'amuseront avec lui qu'autant qu'ils en auraient reçu la permission expresse du supérieur."

Versio latina prout exstat in ed.la (1827): "XXVII. Inter recreationis tempus (praeter ea quae a communibus regulis praecipuntur), cavebunt ab omni laicorum societate, et si quis eorum consuetudini sese admisceret, cum isto non versarentur familiariter, nisi expresse annuerit superior."

In ed.2a (1853) correctiones verbales: "XXVII. Dum recreationi vacatur ... cavebunt ab omni laicorum consortio..."

In ed.5a (1928) una modificatio in fine: "nisi expresse annuerit Magister." In translatione gallica anni 1930 ex distractione retinuerunt illud "Superior" editionum praecedentium.

Praescriptum valet de omni familiari consortio cum extraneis, etiam cum adolescentibus et infantibus. Prohibitione hujus articuli minime excluditur urbanitas erga extraneos.

Sed cum propria communitate. Art. 725.

Primitus duo articuli de hac re. Legebatur in ms.I (1818): "Ils ne s'absenteront du lieu destiné à la récréation que pour quelque motif légitime et après que le maître des novices et le supérieur le leur auront permis. - Cette permission leur sera nécessaire, comme à tous les autres membres de l'Institut, chaque fois qu'ils manqueront à quelques exercices pour vaquer à d'autres occupations."

Versio latina originaria in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XXVIII. De loco recreationi addicto nisi ob causam legitimam, et data a magistro suo, et etiam a superiore licentia, non ipsis discedendum. - XXIX. Haec licentia ipsis, sicut et aliis Societatis nostrae membris, erit necessaria quotiescumque, alias impediti, ab aliquo exercitio abesse voluerint."

In ed.2a (1853) apte completur vel corrigitur: "XXVIII. De loco recreationi... et etiam a superiore, si praesens sit, licentia, non ipsis discedendum. - XXIX. Haec licentia ipsis, sicut et aliis Societatis alumnis, erit necessaria quotiescumque alias impediti, alicui exercitio interesse nequibunt."

In ed.5a (1928) ambo articuli in unum colliguntur, omittitur allusio ad alios Societatis alumnos (revera, agitur in hoc paragrapho unice de novitiis), pariter omittitur mentio licentiae Superioris, et inducuntur duae aliae modificationes: "725. De loco recreationi... non ipsis discedendum; quam licentiam pariter postulabunt quotiescumque, alias impediti, alicui exercitio novitiis proprio interesse nequibunt."

Oportet proinde omnes praesentes esse recreationi communi, et quidem corpore et animo, quatenus omnes habeant partem activam in recreatione communi. Pertinet ad nostram vitam communem sicut alia exercitia. In communi laboramus, oramus et recreamur. Recreatio, in qua omnes interveniunt bono animo, multum favet vitae communi et formationi personali uniuscuiusque, nec est sine merito! D. Innocens Le Masson, Prior Majoris Carthusiae: facilius dispensarem ab assistentia Officio Divino quam a communi recreatione et deambulatione.

Praescriptum extenditur ad omnia exercitia communia. Novitii assuescant, ne seipsos proprio arbitrio dispensent, sed licentiam petant. Si agitur de exercitiis communibus toti communitati, observandum praescriptum articuli 610, quod pertinet ad Magistrum.

c) Mundi fuga. Art. 726-728.

Status religiosus importat quandam separationem a mundo secundum varios gradus, attentis finibus propriis singulorum Institutorum. Est aliqua separatio a mundo quae convenit religiosis missionariis, et talis est nostra. Novitii eam recte intelligant, diligant ac paulatim ei assuefiant, ut in vita futura rite observent articulos 297-298. Vide commentarium in h.l.

1\* Ad quid se disponere debent religionem ingressuri. Art. 726.

Ms.I (1818): "Ils ne feront un devoir de fuir le monde, d'éviter les conversations des laïques et d'avoir un grand éloignement pour les nouveautés, les plaisirs et les maximes du siècle; ils réprimeront la curiosité qui les porterait à s'informer de ce qui se passe dans le monde; ils ne se trouveront jamais dans les assemblées tumultueuses; ils s'interdiront toutes sortes de spectacles ou jeux publics, et ils prendront garde de ne pas s'arrêter dans les rues pour regarder les événements imprévus qui y fixent ordinairement l'attention des futiles mondains."

Prima versio latina in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XXX. Primam sibi legem statuent mundum fugere..." (sicut adhuc hodie). In ed.5a (1928) suppresserunt illud "Primam", quod ex oblivione reliquerunt in traductione gallica anni 1930: "Ils adopteront comme règle primordiale de fuir le monde..."

Relinquimus saeculum, ut nos totaliter servitio divino devoveamur: "Dominus pars hereditatis meae." Unde non debemus continuare implere mentem nostram rebus saecularibus quae aliis incumbunt vel permittuntur. "Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei." (Luc. IX, 59-62; XII, 13sq.; Matth. XIX, 21; 27-30; I Cor. VII, 25-36.)

Novitii Oblati debebunt esse in futuro, secundum eorum vocationem particularem, praesentes mundo atque laborare in mundo, ut salvent mundum ("lux mundi - sal terrae"), quatenus inter fratres suos, qui in mundo vivunt ac incumbunt laboribus saecularibus, sint testes rerum superiorum, spiritualium, divinarum, promoveant "sensum Dei" ac illis proponant "mysterium salutis" atque suscitent in mundo inquietudinem vitae spiritualis et aeternae. Propterea se ipsos magis ac magis exuere debent "mentalitate mundana". Ad hoc pervenient paulatim abnegando seipsos, quatenus non quaerant inordinate omnes illas curiositates, futilitates, occupationes mundanas, ut in istis delectentur ac sibi satisfaciant.

Nequit pro nobis esse quaestio, ut adoptemus mores saeculares, ut vivamus sicut quicumque alius. Oportet ut simus valde proximi mundo, scil. per caritatem, per verum zelum apostolicum desinteressatum, sed et simul valde remoti a mundo, scil. per puritatem intentionis et vitae, per resecationem superfluitatum saecularium; quaerentes mundum, ut eum salvemus; fugientes mundum, ut non pereamus cum ipso. Cf. commentarium in art. 297-298; 348.

Ut notat P.Leyendecker, Commentarium in h.l.: "Quae utique iuvenibus nondum plene maturis e saeculo venientibus, saepe sat magnam abnegationem imponunt, ut iuvenes ipsi experti sumus." Propterea iuvandi sunt omni modo, ut paulatim sese elevent ad hanc altam conceptionem vocationis nostrae ejusque exigentias amplectantur corde magno.

N.B. Quoad relationes epistolares, ut jam dictum, novitiis applicanda sunt praescripta articulorum 320-323, cum hac differentia quod competentia Superioris localis in hac materia jam attribuitur Magistro novitiorum secundum art. 608.

Epitome Instituti Societatis Jesu, ed.4a (1949) haec habent: "146. Multum confert ut Novitii omnem communicationem per verba et scripta abiciant cum iis qui in proposito sibi instituto tepescendi causa esse possent; et cum iis dumtaxat personis iisque de rebus agant, quae iuvent ad consequendum id, quod in ingressu Societatis sibi ut scopum praefigebant." Similiter in "Constitutiones S.J.", P.III, cap.I, n.2; Examen generale, cap. IV, n.6.

2\* Vigilantia Superiorum in hac materia acceptanda. Art. 727-728.

Jam habetur in ms.I (1818): "Quand par quelque nécessité ils seront obligés de sortir de la maison, ils ne se contenteront pas d'en demander la permission au supérieur; mais ils obtiendront aussi celle du maître des novices. - Ils s'adresseront à lui pour être autorisés à aller au parloir, quand on les y appellera, et ils ne manqueront pas de se présenter encore au maître des novices, dès qu'ils auront fini leur conversation au parloir ou qu'ils rentreront dans la maison."

Textus originarius latinus (ed.1a, 1827): "XXXI. Si quando illos necessitas coegerit domo egredi, non solum a superiore petent licentiam sed et adhuc a magistro suo." Abhinc ed.2a (1853) constructio simplificatur, prout hodie habetur in ed.5a (1928), art. 727. "XXXII. Istum etiam adibunt ut sibi liceat in confabulatorio exteros invisere, et post absolutum colloquium, vel ab urbe regressum, iterum magistro suo videndos sese offerent." In ed.2a mittunt "videndos"; in ed.5a "confabulatorio" substituunt "collocutorio" atque in fine dicunt simpliciter "se sistent".

Pro deambulationibus et egressibus ordinariis, Superior delegare potest Magistro suam auctoritatem in hac materia, ita ut sufficiat licentia Magistri. Pro egressu autem longiore et extraordinario omnino convenit, ut Superior informetur, ne ignoret locum et tempus absentiae membrorum suae communitatis.

Sunt praescripta salutaria quae valent pro tota vita. Non est sine periculo, si religiosus velit se subtrahere vigilantiae legitimae Superiorum deliberate vel ex levitate.

d) Vitandae inter novitios omnes relationes privatae nocivae communi caritati.  
Art. 729.

In ms.I (1818) jam habetur: "Lorsqu'ils seront à la promenade, ils ne s'écarteront jamais du corps de la communauté; ils s'y amuseront tous ensemble ainsi qu'à la récréation, évitant avec soin de paraître former parmi eux de petites coteries et de se donner la moindre marque de prédilection, ce qui serait contraire à l'esprit de charité qui doit les unir tous ensemble en Jésus-Christ."

In ms."Honorat" (1819 vel 1820) additur in fine: "Moins encore se permettront-ils de s'embrasser ni même de se toucher fut-ce même par jeu; toutes ces manières trop libres étant peu conformes à la décence et à la modestie ecclésiastique."

Textus latinus, prout exstat in ed.1a (1827): "XXXIII. Cum deambulatum ibunt, nunquam sese ab universa communitate segregabunt, recreationi communi una sese objectabunt, omnia inter se sodalitia et privatae benevolentiae signa vitantes, tanquam communi caritati, quae debet illos omnes in Christo

coadunare, adversantia, multo magis ab amplexibus vel etiam ab attrectationibus, licet per jocos admissis, prorsus abstinentes, quia haec omnia clericorum condeceniae et modestiae non congruunt."

In ed.2a (1853) omittunt illud ab "universa" communitate; verbis "recreationi communi una sese oblectabunt" substituunt ista "relaxationi communi una sese dabunt"; supprimunt "sodalitia" (coteries, petits comités, cabales) et dicunt simpliciter: "omnia inter se privatae benevolentiae signa vitantes".

In ed.5a (1928) formulae praecedenti "nunquam sese a communitate segregabunt" sufficiunt hanc novam "nunquam se ab invicem segregabunt". Et in fine loco formulae primaevae "clericorum condeceniae" jam legitur "religiosorum condeceniae".

Relaxationes certo sunt necessariae, praesertim junioribus, et habentur in omnibus Institutis etiam strictissimae observantiae, ut apud Carthusianos, sub una vel alia forma. Etiam deambulationes longiores novitiis aliquando concedi possunt, ita ut ruri refectioes sumant et etiam quaedam exercitia pietatis peragant.